深圳市华测检测技术股份有限公司   以发行股份及现金方式购买资产并募集配套资金报告书（草案）

 150

求盈利承诺方每逾期一日，按未能支付的需补偿股份市值的万分之五向华测检测

支付违约金。

（十三）关于本次发行以前滚存的未分配利润的处置方案

本次发行前华测检测产生的滚存未分配利润由本次发行后的新老股东共同

享有。若本次交易成功，则华安检测的滚存未分配利润由公司享有。

（十四）交易标的办理权属转移的合同义务

根据与交易对方签署的《发行股份及现金购买资产协议》及其补充协议的约

定，本次交易标的华安检测 100%股权过户至华测检测名下的工商登记变更之日

为交割日。

（十五）本次决议的有效期

与公司本次发行股份议案有关的决议自公司股东大会审议通过之日起十二

个月内有效。

二、本次交易对上市公司主要财务数据和财务指标的影响

本次交易完成前后，公司主要财务数据和财务指标的变化情况如下表所示：

单位：万元，%

项目

2013-12-31/

2013 年度

（上市公司实现数）

2013-12-31/

2013 年度

（备考数）注

变动率

总资产 115,190.92 138,288.58 20.05

归属于母公司股东的所有者权益 97,206.11 111,606.11 14.81

每股净资产（元/股） 2.63 2.96 12.30

营业收入 77,692.46 87,286.30 12.35

归属于母公司股东的净利润 14,964.52 16,298.40 8.91

扣除非经常性损益后归属于母公

司股东的净利润
13,792.23 13,983.04 1.38

基本每股收益（元/股） 0.41 0.43 4.88

深圳市华测检测技术股份有限公司   以发行股份及现金方式购买资产并募集配套资金报告书（草案）

 151

注：备考数未经审核。

由上表可知，本次交易完成后，公司总资产、净资产、营业收入、净利润、

每股净资产、每股收益均有不同程度的提高。

三、本次交易对上市公司股权结构的影响

以向张利明等 12 名交易对方以发行股份及现金购买资产交易中所发行股份

的价格 17.42元/股以及向不超过 10名其他特定投资者定向发行股份募集配套资

金的发行价格 15.67 元/股进行测算，本次交易向张利明、方发胜、刘国奇、瑞

瀛钛和、方力、金铖华宇、欧利江、冷小琪、康毅等 9 名交易对方发行数量为

8,266,361 股，同时，拟向不超过 10 名其他特定投资者发行不超过 3,828,972

股。本次交易完成前后的股权结构如下：

股东名称/姓名

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

郭冰 71,402,642 19.33 71,402,642 18.72

万里鹏 62,956,016 17.04 62,956,016 16.50

万峰 53,708,580 14.54 53,708,580 14.08

郭勇 28,680,900 7.76 28,680,900 7.52

张利明 - - 2,276,816 0.60

方发胜 - - 1,157,678 0.30

刘国奇 - - 1,157,678 0.30

瑞瀛钛和 - - 1,260,622 0.33

方力 - - 947,187 0.25

金铖华宇 - - 817,013 0.21

欧利江 - - 285,956 0.07

冷小琪 - - 240,861 0.06

康毅 - - 122,550 0.03

不超过 10 名特定投资者 - - 3,828,972 1.00

其他股东 144,688,780 39.17 144,688,780 37.93

深圳市华测检测技术股份有限公司   以发行股份及现金方式购买资产并募集配套资金报告书（草案）

 152

合计 369,387,000 100.00 381,482,333 100.00

注：以上数据将根据华测检测本次实际发行股份数量而发生相应变化

本次交易前，万里鹏、万峰父子系一致行动人，为公司的实际控制人、控股

股东，合计持有公司 31.58%的股权；本次交易完成后，万里鹏、万峰父子合计

持有公司股权比例约为 30.58%，本次交易未对公司控制权产生重大影响。

深圳市华测检测技术股份有限公司   以发行股份及现金方式购买资产并募集配套资金报告书（草案）

 153

第六章 本次交易相关协议的主要内容

一、《发行股份及现金购买资产协议》及其补充协议的主要内容

公司与张利明等12名交易对方于2014年1月21日签订了附条件生效的《发

行股份及现金购买资产协议》，并于 2014 年 4 月 8 日签署了该协议的补充协议，

该协议及其补充协议的主要内容如下：

（一）交易标的价格及定价依据

根据该协议及其补充协议，标的资产的价格参考具有从事证券期货相关业务

资格的评估机构出具的评估报告确定的截至评估基准日的股东全部权益价值协

商确定，但不超过华安检测经审计的 2013 年扣除非经常性损益后归属于母公司

所有者净利润的 11.25 倍。

根据国众联出具的《资产评估报告》，截至评估基准日 2013 年 12 月 31 日，

华安检测全部股东权益价值为 18,749.75 万元；根据经天健审计的《华安检测审